
Stabilita a prosperita díky přidružení Evropské unie a Gruzie: má vize pro Gruzii 
 

Mé priority ve vztahu ke Gruzii jako komisaře Evropské unie pro rozšíření a politiku sousedství 
jsou jasné: prohloubení dvojstranných vztahů mezi EU a Gruzií, pomoc při konsolidaci 
probíhajícího reformního procesu v Gruzii a přiblížení této důležité partnerské země Evropské 
unii. Prohloubení vztahů mezi EU a Gruzií je klíčové pro posílení demokracie v této zemi a 
zajištění její dlouhodobé stability, prosperity a vymýcení chudoby. 

 

Kromě toho, že je Gruzie významnou tranzitní zemí energetických surovin pro EU, je také 
důležitou partnerskou zemí v rámci evropské politiky sousedství. V posledních letech 
vyvinula velké úsilí na cestě k demokratizaci, v boji proti korupci a v rozvoji hospodářství. 
Navzdory konfliktu s Ruskem v srpnu 2008 zůstala Gruzie proevropská a zachovala si ambici 
vytvořit politicky a hospodářsky stabilní zemi. Mým cílem je nyní podpořit urychlení reforem 
v této zemi, aby všichni její občané měli konkrétní užitek z přibližování se Evropské unii a byli 
schopni plně těžit ze svých základních a lidských práv, hospodářského růstu a z prosperity. 

 

Východní partnerství nabízí možnost ještě většího politického přidružení a hospodářské 
integrace EU a Gruzie. První a nejdůležitější podmínkou je, aby Gruzie nesešla z cesty ke 
konsolidaci své mladé demokracie. Takový pokrok nám umožní uzavřít dohodu o přidružení, 
jejíž součástí bude možnost vytvořit rozsáhlou a komplexní zónu volného obchodu, která by 
poskytla podnikům přístup na jednotný trh EU s více než 500 miliony zákazníků. 

 

Evropská unie dokázala, že je svým sousedům, kteří potřebují pomoc, spolehlivým 
partnerem. Reagovali jsme rychle na gruzínskou krizi v roce 2008, zejména jsme přispěli 
zprostředkováním dohody o příměří. V období následujícím po krizi poskytuje Evropská unie 
politickou, technickou i značnou finanční pomoc, aby se vyřešily potřeby vnitřně vysídlených 
osob a udržela se makroekonomická stabilita v Gruzii. Při sbližování Gruzie s EU nadále 
vyvíjíme úsilí při budování vzájemné důvěry a přispíváme k řešení konfliktů v tomto regionu. 

 
Evropa, v kterou věřím, je vybudována na sdílených hodnotách, tedy na silné demokracii, 
v níž jsou dodržovány zásady právního státu a lidé mohou plně využívat svých základních práv, a 
na svobodném hospodářství, které poskytuje příležitosti všem. Tyto podmínky přinesly Evropské 
unii trvalý mír a stabilitu a věřím, že Gruzii by mohly přinést stejný užitek. Z takové situace 
budeme mít prospěch všichni, protože stabilita v této části světa znamená i stabilitu v Evropě.  
 
 

Štefan FÜLE, komisař EU pro rozšíření a politiku sousedství 


